
QUỐC HỘI  

 
Nghị quyết số: 211/2025/QH15 

 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

         
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thành lập Hội đồng bầu cử quốc gia 

 

QUỐC HỘI  
  

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 203/2025/QH15;  

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14 và Luật số 62/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13; 

Căn cứ Nội quy kỳ họp Quốc hội ban hành kèm theo Nghị quyết số 

71/2022/QH15 ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Quốc hội; 

Căn cứ đề nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Tờ trình số 1337/TTr-

UBTVQH15 ngày 24 tháng 6 năm 2025, 

QUYẾT NGHỊ:  

Điều 1  

Thành lập Hội đồng bầu cử quốc gia, gồm 19 thành viên. 

Điều 2 

Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc gia:  

1. Chủ tịch Quốc hội. 

Phó Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc gia: 

2. 01 Phó Chủ tịch Quốc hội là Phó Chủ tịch Thường trực kiêm Trưởng 

Tiểu ban Nhân sự. 

3. 01 Phó Thủ tướng Chính phủ. 

4. Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

5. Phó Chủ tịch nước. 

Các Ủy viên: 

6. Trưởng Ban Tổ chức Trung ương.  

7. Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Trung ương.  

8. Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. 



 

9. Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. 

10. Bộ trưởng Bộ Công an. 

11. 01 Phó Chủ tịch Quốc hội kiêm Trưởng Tiểu ban văn bản pháp luật và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

12. 01 Phó Chủ tịch Quốc hội kiêm Trưởng Tiểu ban thông tin tuyên truyền. 

13. 01 Phó Chủ tịch Quốc hội kiêm Trưởng Tiểu ban đảm bảo an ninh trật 

tự và an toàn xã hội. 

14. Bộ trưởng Bộ Nội vụ. 

15. Chủ nhiệm Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội. 

16. Tổng Thư ký Quốc hội - Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội kiêm Chánh 

Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia. 

17. Chủ tịch Hội đồng Dân tộc của Quốc hội. 

18. Chủ tịch Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam. 

19. Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Tổ chức và hoạt động Hội đồng bầu cử quốc gia 

1. Hội đồng bầu cử quốc gia có nhiệm vụ tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội 

khoá XVI; chỉ đạo và hướng dẫn công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của pháp luật; phối hợp với Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chính phủ 

và các cơ quan, tổ chức hữu quan thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Hội đồng bầu cử quốc gia có địa điểm làm việc tại Nhà Quốc hội, con 

dấu, kinh phí hoạt động và bộ máy giúp việc. 
 

 

Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa                

Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2025. 
 

          

 

 

 

 

 

 

 CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 
 

  Trần Thanh Mẫn 
 


